
 
МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 29 мая 2013 г. N 5128 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ РАЗМЕРОВ ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ ПО 
ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМ КВАЛИФИКАЦИОННЫМ ГРУППАМ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

УЧРЕЖДЕНИЯХ КУЛЬТУРЫ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА 
Список изменяющих документов 

(в ред. постановлений мэрии г. Новосибирска 
от 28.11.2013 N 11128 (ред. 30.12.2013), 

от 28.04.2015 N 3182) 
 

В целях повышения гарантированной части заработной платы работников муниципальных 
учреждений города Новосибирска в соответствии с постановлением Правительства 
Новосибирской области от 18.02.2013 N 58-п "О повышении оплаты труда работников 
государственных учреждений Новосибирской области" постановляю: 

1. Утвердить с 01.09.2013 размеры должностных окладов по профессиональным 
квалификационным группам в муниципальных учреждениях культуры города Новосибирска 
(приложение). 

2. Департаменту культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска: 
2.1. Осуществлять реализацию пункта 1 постановления в пределах средств, 

предусмотренных в бюджете города Новосибирска на оплату труда. 
2.2. Обеспечить до 01.09.2013 проведение мероприятий, направленных на сокращение 

расходов: 
реорганизацию неэффективных муниципальных учреждений города Новосибирска; 
оптимизацию штатных расписаний муниципальных учреждений, в том числе путем 

ликвидации ставок, вакантных более 3 месяцев; 
внедрение аутсорсинга; 
введение "эффективного контракта". 
3. Руководителям муниципальных учреждений города Новосибирска принять меры по 

обеспечению дифференциации в оплате труда работников, занимающих различные должности и 
выполняющих работы различной сложности. 

4. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обеспечить 
опубликование постановления в установленном порядке. 

5. Ответственность за исполнение постановления возложить на заместителя мэра города 
Новосибирска Буреева Б.В. 

 
Мэр города Новосибирска 

В.Ф.ГОРОДЕЦКИЙ 

consultantplus://offline/ref=A6A6B50B487E8D65C2E4449675BCF8CAFA06D97FAE767556EAC581B1B1F31064E48B1D4545999614C38D6BG7G6K
consultantplus://offline/ref=A6A6B50B487E8D65C2E4449675BCF8CAFA06D97FA07E725BEEC581B1B1F31064E48B1D4545999614C38B6DG7GAK
consultantplus://offline/ref=A6A6B50B487E8D65C2E4449675BCF8CAFA06D97FAE7F7355EDC581B1B1F31064E48B1D4545999614C38B6CG7GEK


 
 
 
 
 

Приложение 
Утверждено 

постановлением 
мэрии города Новосибирска 

от 29.05.2013 N 5128 
 

РАЗМЕРЫ 
ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ ПО ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМ 

КВАЛИФИКАЦИОННЫМ ГРУППАМ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
УЧРЕЖДЕНИЯХ КУЛЬТУРЫ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА 

Список изменяющих документов 
(в ред. постановлений мэрии г. Новосибирска 

от 28.11.2013 N 11128 (ред. 30.12.2013), 
от 28.04.2015 N 3182) 

 

N п. Наименование должностей служащих и требования к квалификации Должностной 
оклад, рублей 

1 2 3 

1. Театры и концертные организации 

1.1. Профессиональная квалификационная группа "Должности руководящего состава учреждений 
искусства, культуры и кинематографии" 

1.1.1 Балетмейстер-постановщик:  

высшей категории - высшее профессиональное образование 
(хореографическое) и стаж работы не менее 5 лет в должности 
балетмейстера-постановщика первой категории 

10569,56 

consultantplus://offline/ref=A6A6B50B487E8D65C2E4449675BCF8CAFA06D97FAE767556EAC581B1B1F31064E48B1D4545999614C38D6BG7G6K
consultantplus://offline/ref=A6A6B50B487E8D65C2E4449675BCF8CAFA06D97FA07E725BEEC581B1B1F31064E48B1D4545999614C38B6DG7GAK


первой категории - высшее профессиональное образование 
(хореографическое) без предъявления требований к стажу работы 

9422,00 

1.1.2 Главный балетмейстер - высшее профессиональное образование 
(хореографическое) и стаж работы по направлению 
профессиональной деятельности не менее 5 лет 

11777,51 

1.1.3 Главный дирижер - высшее профессиональное образование 
(музыкальное) и стаж работы по направлению профессиональной 
деятельности не менее 5 лет 

11777,51 

1.1.4 Главный режиссер - высшее профессиональное образование 
(культуры и искусства) и стаж по направлению профессиональной 
деятельности не менее 5 лет 

11777,51 

1.1.5 Главный хормейстер - высшее профессиональное образование 
(музыкальное) и стаж работы по направлению профессиональной 
деятельности не менее 5 лет 

11777,51 

1.1.6 Главный художник - высшее профессиональное образование 
(театрально-декорационное, художественное) и стаж работы в 
должности художника-постановщика не менее 5 лет 

11777,51 

1.1.7 Заведующий музыкальной частью - высшее профессиональное 
образование (культуры и искусства, гуманитарное) и стаж работы по 
направлению профессиональной деятельности не менее 5 лет 

9422,00 

1.1.8 Заведующий театрально-производственной мастерской - высшее 
профессиональное образование (культуры и искусства, техническое) 
и стаж работы по направлению профессиональной деятельности не 
менее 5 лет либо среднее профессиональное образование 
(культуры и искусства, техническое) и дополнительная подготовка 
по направлению профессиональной деятельности, стаж работы не 
менее 7 лет 

9422,00 



1.1.9 Заведующий художественно-оформительской мастерской - высшее 
профессиональное образование (театрально-декорационное, 
художественное) и стаж работы не менее 3 лет или среднее 
профессиональное образование (театрально-декорационное, 
художественное) и стаж работы не менее 5 лет 

7791,28 

1.1.10 Заведующий художественно-постановочной частью - высшее 
профессиональное образование (культуры и искусства, 
гуманитарное, техническое) и стаж работы по направлению 
профессиональной деятельности не менее 5 лет 

10161,88 

1.1.11 Звукорежиссер:  

первой категории - высшее профессиональное образование 
(культуры и искусства, техническое) без предъявления требований к 
стажу работы или среднее профессиональное образование 
(культуры и искусства, техническое) и стаж работы не менее 3 лет в 
должности звукорежиссера второй категории 

7433,99 

второй категории - среднее профессиональное образование 
(культуры и искусства, техническое) без предъявления требований к 
стажу работы 

6175,64 

1.1.12 Дирижер:  

высшей категории - высшее профессиональное образование 
(музыкальное) и стаж работы не менее 5 лет в должности дирижера 
первой категории 

10161,88 

первой категории - высшее профессиональное образование 
(музыкальное) без предъявления требований к стажу работы 

9089,81 

1.1.13 Балетмейстер:  

первой категории - высшее профессиональное образование 8093, 26 



(хореографическое) и стаж работы не менее 3 лет в должности 
балетмейстера второй категории 

второй категории - высшее профессиональное образование 
(хореографическое) без предъявления требований к стажу работы 
или среднее профессиональное образование (хореографическое) и 
стаж работы по направлению профессиональной деятельности не 
менее 3 лет 

6779,61 

1.1.14 Хормейстер:  

первой категории - высшее профессиональное образование 
(музыкальное по видам вокального искусства) и стаж работы не 
менее 3 лет в должности хормейстера второй категории 

8093, 26 

второй категории - высшее профессиональное образование 
(музыкальное по видам вокального искусства) без предъявления 
требований к стажу работы или среднее профессиональное 
образование (музыкальное по видам вокального искусства) и стаж 
работы не менее 3 лет по направлению профессиональной 
деятельности 

6779,61 

1.1.15 Режиссер:  

первой категории - высшее профессиональное образование и 
(культуры и искусства) стаж работы не менее 3 лет в должности 
режиссера второй категории 

8093,26 

второй категории - высшее профессиональное образование 
(культуры и искусства) без предъявления требований к стажу 
работы 

6779,61 

1.1.16 Режиссер-постановщик:  

высшей категории - высшее профессиональное образование 10569,56 



(культуры и искусства) и стаж работы не менее 5 лет в должности 
режиссера-постановщика первой категории 

первой категории - высшее профессиональное образование 
(культуры и искусства) без предъявления требований к стажу 
работы 

9422,00 

1.1.17 Руководитель литературно-драматургической части - высшее 
профессиональное образование (культуры и искусства, 
гуманитарное) и стаж работы по направлению профессиональной 
деятельности не менее 3 лет 

9422,00 

1.1.18 Художник-постановщик:  

высшей категории - высшее профессиональное образование 
(театрально-декорационное, художественное) и стаж работы не 
менее 5 лет в должности художника-постановщика первой 
категории 

10569,56 

первой категории - высшее профессиональное образование 
(театрально-декорационное, художественное) без предъявления 
требований к стажу работы 

9422,00 

1.2. Профессиональная квалификационная группа "Должности работников культуры, искусства и 
кинематографии ведущего звена" 

1.2.1 Администратор (старший администратор)  

старший администратор - высшее профессиональное образование 
(экономическое, юридическое, культуры и искусства, 
педагогическое, техническое) без предъявления требований к стажу 
работы или среднее профессиональное образование 
(экономическое, юридическое, культуры и искусства, 
педагогическое, техническое) и стаж работы по направлению 
профессиональной деятельности не менее 5 лет 

7096,71 



администратор - среднее профессиональное образование 
(экономическое, юридическое, культуры и искусства, 
педагогическое, техническое) и стаж работы по направлению 
профессиональной деятельности не менее 3 лет 

5632,06 

1.2.2 Аккомпаниатор-концертмейстер:  

ведущий мастер сцены - высшее профессиональное образование 
(музыкальное) и стаж работы не менее 5 лет в должности 
аккомпаниатора-концертмейстера высшей категории. Блестящее 
исполнительское мастерство и высочайшая исполнительская 
культура при выступлениях в концертах в качестве аккомпаниатора 
и с отдельными фортепьянными номерами; широкое признание 
публики и музыкальной (театральной) общественности 

9769,30 

высшей категории - высшее профессиональное образование 
(музыкальное) и стаж работы не менее 3 лет в должности 
аккомпаниатора-концертмейстера первой категории. Отличное 
исполнительское мастерство и высокая исполнительская культура 
при выступлениях в концертах; признание публики и музыкальной 
(театральной) общественности 

8410,35 

первой категории - высшее профессиональное образование 
(музыкальное) и стаж работы не менее 3 лет в должности 
аккомпаниатора-концертмейстера второй категории. Хорошее 
исполнительское мастерство и исполнительская культура 

6477,64 

второй категории - высшее профессиональное образование 
(музыкальное) без предъявления требований к стажу работы или 
среднее профессиональное образование (музыкальное) и стаж 
работы не менее 3 лет в соответствующем жанре 

5133,79 

1.2.3 Артист балета ансамбля песни и танца, танцевального коллектива:  

высшей категории - среднее профессиональное образование 8742,54 



(хореографическое) и стаж работы в ансамбле песни и танца, 
танцевальном коллективе не менее 5 лет в должности артиста 
балета первой категории. Отличные музыкальные, танцевальные, 
сценические данные; высокое профессиональное мастерство; яркая 
творческая индивидуальность 

первой категории - среднее профессиональное образование 
(хореографическое) и стаж работы в ансамбле песни и танца, 
танцевальном коллективе не менее 3 лет в должности артиста 
балета второй категории. Хорошие музыкальные, танцевальные, 
сценические данные; профессиональное мастерство; творческая 
индивидуальность 

7443,99 

второй категории - среднее профессиональное образование 
(хореографическое) без предъявления требований к стажу работы 
или среднее (полное) общее образование и участие в любительских 
хореографических коллективах не менее 3 лет. Наличие 
хореографических и сценических данных 

6175,64 

1.2.4 Артист-вокалист (солист):  

ведущий мастер сцены - высшее профессиональное образование 
(музыкальное) и стаж работы в организации исполнительского 
искусства не менее 5 лет в должности артиста-вокалиста (солиста) 
высшей категории. Выдающиеся вокальные, музыкальные и 
сценические данные; яркая творческая индивидуальность; высокое 
профессиональное мастерство при исполнении значительных 
ответственных партий (ролей); широкое признание зрителей и 
общественности 

10161,88 

высшей категории - высшее профессиональное образование 
(музыкальное) и стаж работы в организации исполнительского 
искусства не менее 3 лет в должности артиста-вокалиста (солиста) 
первой категории. Отличные вокальные, музыкальные и 
сценические данные; яркая творческая индивидуальность; 

8742,54 



профессиональное мастерство при исполнении значительных и 
ответственных (первых и вторых) партий (ролей); признание 
зрителей и общественности 

первой категории - высшее профессиональное образование 
(музыкальное) и стаж работы в организации исполнительского 
искусства не менее 2 лет или среднее профессиональное 
образование (музыкальное) и стаж работы в организации 
исполнительского искусства не менее 5 лет в должности артиста-
вокалиста (солиста) второй категории. Хорошие вокальные, 
музыкальные и сценические данные; творческая индивидуальность; 
профессиональное мастерство при исполнении партий (ролей) 
второго и третьего плана 

7443,99 

второй категории - высшее профессиональное образование 
(музыкальное) без предъявления требований к стажу работы или 
среднее профессиональное образование (музыкальное) и участие в 
течение 3 лет в деятельности любительских коллективов (хор, 
музыкальный коллектив). Наличие необходимых вокальных, 
музыкальных и сценических данных 

6175,64 

1.2.5 Артист драмы:  

ведущий мастер сцены - высшее профессиональное образование 
(культуры и искусства) и стаж работы в профессиональном театре не 
менее 5 лет в должности артиста драмы высшей категории. 
Выдающиеся сценические данные, яркая творческая 
индивидуальность, высокое профессиональное мастерство при 
исполнении значительных и ответственных ролей, широкое 
признание публики 

10161,88 

высшей категории - высшее профессиональное образование 
(культуры и искусства) и стаж работы в профессиональном театре не 
менее 3 лет в должности артиста драмы первой категории. 
Отличные сценические данные; высокое профессиональное 

8742,54 



мастерство при исполнении значительных и ответственных ролей; 
признание публики 

первой категории - высшее профессиональное образование 
(культуры и искусства) и стаж работы в профессиональном театре не 
менее 1 года или среднее профессиональное образование 
(культуры и искусства) и стаж работы в профессиональном театре не 
менее 3 лет в должности артиста драмы второй категории. Высокое 
профессиональное мастерство при исполнении ведущих ролей в 
спектаклях театра 

7443,99 

второй категории - высшее профессиональное или среднее 
профессиональное образование (культуры и искусства) без 
предъявления требований к стажу работы 

6175,64 

1.2.6 Артисты - концертные исполнители (всех жанров), кроме артистов 
концертных исполнителей вспомогательного состава: 

 

артисты - концертные исполнители - ведущие мастера сцены - 
высшее профессиональное образование и стаж работы по профилю 
не менее 5 лет или среднее профессиональное образование и стаж 
работы по профилю не менее 10 лет 

10569,56 

артисты - концертные исполнители высшей категории - высшее 
профессиональное образование и стаж работы по профилю не 
менее 5 лет или среднее профессиональное образование и стаж 
работы по профилю не менее 10 лет 

9422,00 

артисты - концертные исполнители первой категории - высшее 
профессиональное образование и стаж работы по профилю не 
менее 5 лет или среднее профессиональное образование и стаж 
работы по профилю не менее 10 лет 

7791,28 

артисты - концертные исполнители второй категории - высшее 
профессиональное образование без предъявления требований к 

5888,76 



стажу работы или среднее профессиональное образование и стаж 
работы по профилю не менее 3 лет 

1.2.7 Артист оркестра:  

ведущий мастер сцены (ведущий концертмейстер, руководитель 
группы инструментов) - высшее профессиональное образование 
(музыкальное) и стаж работы в оркестре не менее 5 лет в должности 
артиста оркестра высшей категории. Выдающиеся музыкальные 
данные; высокий уровень техники и музыкальной культуры 
исполнения; обширные знания в области репертуара музыкальных 
театров и большой опыт работы в оркестре, а также исполнения 
сольных партий по соответствующей группе инструментов 

9089,81 

высшей категории (концертмейстеры и заместители 
концертмейстеров первых скрипок, вторых скрипок, альтов, 
виолончелей, контрабасов; вторые пульты указанных групп 
инструментов; первые голоса деревянных и медных духовых 
инструментов и их регуляторы; первая арфа, бас-тромбон, туба, 
литавры) - высшее профессиональное образование (музыкальное) и 
стаж работы в оркестре не менее 3 лет в должности артиста 
оркестра первой категории. Отличные музыкальные данные; 
высокий уровень техники и музыкальной культуры исполнения; 
необходимые знания в области репертуара музыкальных театров и 
большой опыт работы в оркестре, а также исполнения сольных 
партий по соответствующей группе инструментов 

8742,54 

первой категории (третий и четвертый пульты первых скрипок и 
виолончелей, вторые пульты вторых скрипок, альтов, контрабасов, 
вторая флейта, второй гобой, второй кларнет, второй фагот, вторая и 
четвертая валторны, вторая труба, второй тромбон, мелкие ударные 
инструменты, вторая арфа, рояль-челеста) - высшее 
профессиональное образование (музыкальное) и стаж работы в 
оркестре не менее 2 лет или среднее профессиональное 

6779,61 



образование (музыкальное) и стаж работы не менее 5 лет в 
должности артиста оркестра второй категории. Отличные 
музыкальные данные; высокий уровень техники и музыкальной 
культуры исполнения 

второй категории - высшее профессиональное образование 
(музыкальное) без предъявления требований к стажу работы или 
среднее профессиональное образование (музыкальное) и стаж 
работы не менее 3 лет по специальности, соответствующей 
профилю образования 

5888,76 

1.2.8 Артист симфонического, камерного, эстрадно-симфонического, 
духового оркестров, оркестра народных инструментов: 

 

артист высшей категории (в симфонических, камерных, эстрадно-
симфонических оркестрах: концертмейстеры и заместители 
концертмейстеров первых скрипок и виолончелей, вторых скрипок, 
альтов, контрабасов, бас-тромбонов, туб; первые голоса 
деревянных и медных духовых инструментов и их регуляторы; 
первая арфа, литавры; рояль, гитара, аккордеон, мелкие ударные 
инструменты, ударная установка; в духовых оркестрах: 
концертмейстеры и заместители концертмейстеров флейт, гобоев, 
фаготов; первые, вторые и третьи кларнеты, валторны, саксофоны, 
трубы, тромбоны, тубы, кларнеты, баритоны, теноры, ударные 
инструменты, контрабасы; в оркестрах народных инструментов: 
концертмейстеры и заместители концертмейстеров; солисты 
оркестра, виртуозно владеющие русскими народными 
инструментами) - высшее профессиональное образование 
(музыкальное) и стаж работы в оркестре не менее 3 лет в должности 
артиста оркестра первой категории или среднее профессиональное 
образование (музыкальное) и стаж работы в оркестре не менее 5 
лет в должности артиста оркестра первой категории. Выдающиеся 
музыкальные данные; владение в совершенстве навыками чтения 
оркестровых партий, высоким уровнем техники и музыкальной 

10161,88 



культуры исполнения 

артист оркестра первой категории (в симфонических, камерных, 
эстрадно-симфонических оркестрах: третий и четвертый пульты 
первых скрипок и виолончелей, вторые пульты вторых скрипок, 
альтов, контрабасов; вторая флейта, второй гобой, второй кларнет, 
вторая и четвертая валторны, вторая труба, второй тромбон, мелкие 
ударные инструменты; в духовых оркестрах: вторые голоса флейты, 
гобоя; первые, вторые и третьи кларнеты, валторны, саксофоны, 
трубы, тромбоны, тубы, кларнеты, теноры, ударные, контрабасы, 
рояль, арфа) - высшее профессиональное образование 
(музыкальное) и стаж работы в оркестре не менее 2 лет в должности 
артиста оркестра второй категории или среднее профессиональное 
образование (музыкальное) и стаж работы в оркестре не менее 4 
лет в должности артиста оркестра второй категории. Высокий 
уровень техники и музыкальной культуры исполнения; владение 
навыками чтения оркестровых партий с листа 

8742,54 

артист оркестра второй категории - высшее профессиональное или 
среднее профессиональное образование (музыкальное) без 
предъявления требований к стажу работы 

7096,71 

1.2.9 Артист оркестра ансамблей песни и танца, артист эстрадного 
оркестра: 

 

высшей категории (в ансамблях песни и танца, в эстрадных 
оркестрах, ансамблях возглавляет при необходимости группу 
однотипных инструментов) - высшее профессиональное 
образование (музыкальное) и стаж работы в оркестре не менее 3 
лет в должности артиста оркестра первой категории или среднее 
профессиональное образование (музыкальное) и стаж работы в 
оркестре не менее 5 лет в должности артиста оркестра ансамбля 
песни и танца первой категории. Выдающиеся музыкальные 
данные; высокий уровень техники и музыкальной культуры 

8742,54 



исполнения; владение в совершенстве навыками чтения 
оркестровых партий; свободная импровизация в разных стилях и 
темпах 

первой категории - высшее профессиональное образование 
(музыкальное) и стаж работы в оркестре не менее 3 лет в должности 
артиста оркестра второй категории или среднее профессиональное 
образование (музыкальное) и стаж работы в оркестре не менее 5 
лет в должности артиста оркестра ансамбля песни и танца второй 
категории. Высокий уровень техники и музыкальной культуры 
исполнения; владение навыками чтения оркестровых партий с 
листа; способность к импровизации хотя бы в одном стиле 

7443,99 

второй категории - высшее профессиональное или среднее 
профессиональное образование (музыкальное) без предъявления 
требований к стажу работы. Примечание. Настоящая 
квалификационная характеристика применяется также к артистам 
оркестров (ансамблей) культурно-просветительских учреждений 

6175,64 

1.2.10 Артист хора:  

высшей категории - высшее профессиональное образование 
(музыкальное) и стаж работы не менее 3 лет или среднее 
профессиональное образование (музыкальное) и стаж работы не 
менее 5 лет в должности артиста хора первой категории. Отличные 
вокальные данные; высокое профессиональное мастерство 

7443,99 

первой категории - высшее профессиональное образование 
(музыкальное) без предъявления требований к стажу работы или 
среднее профессиональное образование (музыкальное) и стаж 
работы не менее 3 лет в должности артиста хора второй категории. 
Хорошие вокальные данные; профессиональное мастерство 

6175,64 

второй категории - среднее профессиональное образование 
(музыкальное) без предъявления требований к стажу работы или 

5133,79 



среднее (полное) общее образование и участие в течение 2 лет в 
деятельности любительского вокального коллектива. Наличие 
вокальных данных 

1.2.11 Артист хора ансамбля песни и танца, хорового коллектива:  

артист высшей категории - высшее профессиональное образование 
(культуры и искусства) и стаж работы не менее 1 года в должности 
артиста хора ансамбля песни и танца, хорового коллектива первой 
категории или среднее профессиональное образование (культуры и 
искусства) и стаж работы не менее 3 лет в должности артиста хора 
первой категории ансамбля песни и танца, хорового коллектива 
первой категории. Отличные голосовые данные; яркий, красивый по 
тембру голос полного диапазона; высокое профессиональное 
мастерство; творческая индивидуальность; свободное владение 
средствами вокально-хоровой техники 

8742,54 

артист хора первой категории - высшее профессиональное 
образование (культуры и искусства) без предъявления требований к 
стажу работы или среднее профессиональное образование 
(культуры и искусства) и стаж работы не менее 2 лет в должности 
артиста хора ансамбля песни и танца, хорового коллектива второй 
категории. Хорошие голосовые данные; профессиональное 
мастерство; вокальная культура; владение средствами вокально-
хоровой техники 

7443,99 

артист хора второй категории - среднее профессиональное 
образование (культуры и искусства) без предъявления требований к 
стажу работы или среднее (полное) общее образование и участие в 
течение 3 лет в деятельности любительских хоровых коллективов 

6175,64 

1.2.12 Главный администратор:  

высшее профессиональное образование (культуры и искусства, 
техническое, экономическое, юридическое, педагогическое) и стаж 

9422,00 



работы по направлению профессиональной деятельности не менее 
5 лет 

1.2.13 Звукооператор:  

первой категории - высшее профессиональное образование 
(культуры и искусства, техническое) без предъявления требований к 
стажу работы или среднее профессиональное образование 
(культуры и искусства, техническое) и стаж работы не менее 3 лет в 
должности звукооператора второй категории 

6175,64 

второй категории - среднее профессиональное образование 
(культуры и искусства, техническое) без предъявления требований к 
стажу работы 

5133,79 

1.2.14 Концертмейстер по классу вокала (балета):  

первой категории - высшее профессиональное образование 
(музыкальное) и стаж работы не менее 3 лет в должности 
концертмейстера по классу вокала (балета) второй категории 

8742,54 

второй категории - высшее профессиональное образование 
(музыкальное) и стаж работы по направлению профессиональной 
деятельности не менее 3 лет 

7443,99 

1.2.15 Лектор-искусствовед (музыковед):  

ведущий мастер сцены - высшее профессиональное образование 
(культуры и искусства) и стаж лекторской работы не менее 7 лет в 
должности лектора-искусствоведа (музыковеда) высшей категории. 
Выдающиеся способности к исследовательской и лекторской 
деятельности; блестящее исполнительское мастерство и 
высочайшая исполнительская культура; всеобщее признание 
публики и музыкальной (театральной) общественности 

10569,56 



высшей категории - высшее профессиональное образование 
(культуры и искусства) и стаж лекторской работы не менее 5 лет в 
должности лектора-искусствоведа (музыковеда) первой категории. 
Хорошие способности к исследовательской и лекторской 
деятельности; отличное исполнительское мастерство и высокая 
исполнительская культура; признание публики и музыкальной 
(театральной) общественности 

9422,00 

первой категории - высшее профессиональное образование 
(культуры и искусства) и стаж лекторской работы не менее 3 лет в 
должности лектора-искусствоведа (музыковеда) второй категории. 
Наличие способностей к исследовательской и лекторской 
деятельности; хорошее исполнительское мастерство и 
исполнительская культура 

8410,35 

второй категории - высшее профессиональное образование 
(культуры и искусства) без предъявления требований к стажу 
работы 

6175,64 

1.2.16 Мастер-художник по созданию и реставрации музыкальных 
инструментов: 

 

высшей категории - высшее профессиональное образование 
(музыкальное или художественное) и стаж работы в должности 
мастера-художника по созданию и реставрации музыкальных 
инструментов I категории не менее 3 лет 

9422,00 

I категории - высшее профессиональное (музыкальное или 
художественное) образование и стаж работы в должности мастера-
художника по созданию и реставрации музыкальных инструментов 
II категории не менее 3 лет 

8093,26 

II категории - высшее профессиональное (музыкальное или 
художественное) образование без предъявления требований к 
стажу работы или среднее профессиональное (музыкальное или 

6477,64 



художественное) образование и стаж работы по направлению 
профессиональной деятельности не менее 3 лет 

1.2.17 Помощник главного режиссера (главного дирижера, главного 
балетмейстера, художественного руководителя), заведующий 
труппой - высшее профессиональное образование (культуры и 
искусства) и стаж работы по направлению профессиональной 
деятельности не менее 3 лет 

8742,54 

1.2.18 Репетитор по балету:  

первой категории - высшее профессиональное образование 
(хореографическое) и стаж работы по профилю не менее 3 лет в 
должности репетитора по балету второй категории 

7443,99 

второй категории - высшее профессиональное образование 
(хореографическое) без предъявления требований к стажу работы 
или среднее профессиональное образование (хореографическое) и 
стаж работы по направлению профессиональной деятельности не 
менее 3 лет 

6175,64 

1.2.19 Репетитор по вокалу:  

первой категории - высшее профессиональное образование 
(музыкальное) и стаж работы по профилю не менее 3 лет в 
должности репетитора по вокалу второй категории 

7443,99 

второй категории - высшее профессиональное образование 
(музыкальное) без предъявления требований к стажу работы или 
среднее профессиональное образование (музыкальное) и стаж 
работы по направлению профессиональной деятельности не менее 
3 лет 

6175,64 

1.2.20 Художник-бутафор:  



высшей категории - высшее профессиональное образование 
(театрально-декорационное, художественное) и стаж работы не 
менее 5 лет в должности художника-бутафора первой категории 

9422,00 

первой категории - высшее профессиональное образование 
(театрально-декорационное, художественное) без предъявления 
требований к стажу работы или среднее профессиональное 
образование (театрально-декорационное, художественное) и стаж 
работы не менее 3 лет в должности художника-бутафора второй 
категории 

8093,26 

второй категории - среднее специальное образование (театрально-
декорационное, художественное) без предъявления требований к 
стажу работы 

6779,61 

1.2.21 Художник-гример:  

высшей категории - высшее профессиональное образование 
(культуры и искусства) и стаж работы не менее 5 лет в должности 
художника-гримера первой категории 

9422,00 

первой категории - высшее профессиональное образование 
(культуры и искусства) без предъявления требований к стажу 
работы или среднее профессиональное образование (театрально-
декорационное, художественное) и стаж работы менее 3 лет в 
должности художника-гримера второй категории 

8093,26 

второй категории - среднее профессиональное образование 
(театрально-декорационное, художественное) без предъявления 
требований к стажу работы 

6779,61 

1.2.22 Художник-декоратор:  

высшей категории - высшее профессиональное образование 
(театрально-декорационное, художественное) и стаж работы не 

9422,00 



менее 5 лет в должности художника-декоратора первой категории 

первой категории - высшее профессиональное образование 
(театрально-декорационное, художественное) без предъявления 
требований к стажу работы или среднее профессиональное 
образование (театрально-декорационное, художественное) и стаж 
работы не менее 3 лет в должности художника-декоратора второй 
категории 

8093,26 

второй категории - среднее профессиональное образование 
(театрально-декорационное, художественное) без предъявления 
требований к стажу работы 

6779,61 

1.2.23 Художник-конструктор:  

высшей категории - высшее профессиональное образование 
(театрально-декорационное, художественное, техническое) и стаж 
работы не менее 5 лет в должности художника-конструктора первой 
категории 

9422,00 

первой категории - высшее профессиональное образование 
(театрально-декорационное, художественное, техническое) без 
предъявления требований к стажу работы или среднее 
профессиональное образование (театрально-декорационное, 
художественное) и стаж работы не менее 3 лет в должности 
художника-конструктора второй категории 

8093,26 

второй категории - среднее профессиональное образование 
(театрально-декорационное, художественное) без предъявления 
требований к стажу работы 

6779,61 

1.2.24 Художник-модельер театрального костюма:  

высшей категории - высшее профессиональное образование 
(театрально-декорационное, художественное, техническое) и стаж 

9422,00 



работы не менее 5 лет в должности художника-модельера 
театрального костюма первой категории 

первой категории - высшее профессиональное образование 
(театрально-декорационное, художественное, техническое) без 
предъявления требований к стажу работы или среднее 
профессиональное образование (театрально-декорационное, 
художественное, техническое) и стаж работы не менее 3 лет в 
должности художника-модельера театрального костюма второй 
категории 

8093,26 

второй категории - среднее профессиональное образование 
(театрально-декорационное, художественное, техническое) без 
предъявления требований к стажу работы 

6779,61 

1.2.25 Художник-постановщик:  

высшей категории - высшее профессиональное образование 
(театрально-декорационное, художественное) и стаж работы не 
менее 5 лет в должности художника-постановщика первой 
категории 

9089,81 

первой категории - высшее профессиональное образование 
(театрально-декорационное, художественное) без предъявления 
требований к стажу работы 

8410,35 

1.2.26 Художник-скульптор:  

высшей категории - высшее профессиональное образование 
(театрально-декорационное, художественное) и стаж работы не 
менее 5 лет в должности художника-скульптора первой категории 

9422,00 

первой категории - высшее профессиональное образование 
(театрально-декорационное, художественное) без предъявления 
требований к стажу работы или среднее профессиональное 

8093,26 



(театрально-декорационное, художественное) и стаж работы не 
менее 3 лет в должности художника-скульптора второй категории 

второй категории - среднее профессиональное (театрально-
декорационное, художественное) без предъявления требований к 
стажу работы 

6779,61 

1.2.27 Художник по свету:  

высшей категории - высшее профессиональное образование 
(культуры и искусства, техническое) и стаж работы не менее 5 лет в 
должности художника по свету первой категории 

9422,00 

первой категории - высшее профессиональное образование 
(культуры и искусства, техническое) без предъявления требований к 
стажу работы или среднее профессиональное (культуры и искусства, 
техническое) и стаж работы не менее 3 лет в должности художника 
по свету второй категории 

8093,26 

второй категории - среднее профессиональное образование 
(культуры и искусства, техническое) без предъявления требований к 
стажу работы 

6779,61 

1.2.28 Художник-фотограф:  

первой категории - высшее профессиональное образование 
(культуры и искусства, художественное) и стаж работы не менее 3 
лет в должности художника-фотографа второй категории 

9422,00 

второй категории - высшее профессиональное образование 
(культуры и искусства, художественное) и стаж работы в должности 
художника-фотографа не менее 1 года 

8093,26 

высшее профессиональное образование (культуры и искусства, 
художественное) без предъявления требований к стажу работы или 

7443,99 



среднее профессиональное образование (культуры и искусства, 
художественное) и стаж работы по профилю не менее 2 лет 

1.2.29 Чтец - мастер художественного слова:  

ведущий мастер сцены - высшее профессиональное образование 
(культуры и искусства) и стаж работы не менее 5 лет в должности 
чтеца - мастера художественного слова высшей категории. 
Выдающиеся сценические данные; яркая творческая 
индивидуальность; высокое профессиональное мастерство при 
исполнении значительных и ответственных концертных программ, 
номеров; широкое признание публики 

10569,56 

высшей категории - высшее профессиональное образование 
(культуры и искусства) и стаж работы не менее 3 лет в должности 
чтеца - мастера художественного слова первой категории или 
среднее профессиональное образование (культуры и искусства) и 
стаж работы не менее 5 лет в должности чтеца - мастера 
художественного слова первой категории. Отличные сценические 
данные; высокое профессиональное мастерство при исполнении 
значительных и ответственных концертных программ, номеров; 
признание публики 

9422,00 

первой категории - высшее профессиональное образование 
(культуры и искусства) и стаж работы не менее 3 лет в должности 
чтеца - мастера художественного слова второй категории или 
среднее профессиональное образование (культуры и искусства) и 
стаж работы не менее 3 лет в должности чтеца - мастера 
художественного слова второй категории. Высокое 
профессиональное мастерство при исполнении концертных 
программ, номеров 

8410,35 

второй категории - высшее профессиональное образование 
(культуры и искусства) без предъявления требований к стажу 
работы или среднее профессиональное образование (культуры и 

7791,28 



искусства) и стаж работы не менее 3 лет в соответствующем жанре 

1.3. Профессиональная квалификационная группа "Должности работников культуры, искусства и 
кинематографии среднего звена" 

1.3.1 Артист оркестра (ансамбля), обслуживающего кинотеатры, 
рестораны, кафе и танцевальные площадки: 

 

первой категории - среднее профессиональное образование 
(культуры и искусства) и стаж работы не менее 3 лет в должности 
артиста оркестра (ансамбля) второй категории 

5133,79 

второй категории - среднее профессиональное образование 
(культуры и искусства) без предъявления требований к стажу 
работы или среднее (полное) общее образование и участие в 
течение 3 лет в деятельности любительского музыкального 
коллектива 

4409,03 

1.3.2 Ассистенты: режиссера, дирижера, балетмейстера, хормейстера; 
помощник режиссера: 

 

первой категории - высшее профессиональное образование 
(культуры и искусства) и стаж работы не менее 3 лет или среднее 
профессиональное образование (культуры и искусства) и стаж 
работы не менее 5 лет в должности ассистента; режиссера, 
дирижера, балетмейстера, хормейстера; помощника режиссера 
второй категории 

6175,64 

второй категории - высшее профессиональное образование 
(культуры и искусства) без предъявления требований к стажу 
работы или среднее профессиональное образование (культуры и 
искусства) и стаж работы по направлению профессиональной 
деятельности не менее 3 лет 

5375,38 

1.3.3 Заведующий билетными кассами - среднее профессиональное 4650,60 



образование и стаж работы по направлению профессиональной 
деятельности не менее 3 лет или среднее (полное) общее 
образование и стаж работы по направлению профессиональной 
деятельности не менее 5 лет 

1.3.4 Заведующий костюмерной - среднее профессиональное 
образование (культуры и искусства, техническое) и стаж работы не 
менее 3 лет либо начальное профессиональное образование или 
среднее (полное) общее образование и стаж работы по 
направлению профессиональной деятельности не менее 5 лет 

5632,06 

1.3.5 Репетитор по технике речи:  

первой категории - высшее профессиональное образование 
(культуры и искусства, филологическое) и стаж работы не менее 3 
лет в должности репетитора по технике речи второй категории 

5632,06 

второй категории - высшее профессиональное образование 
(культуры и искусства, филологическое) без предъявления 
требований к стажу работы 

4892,20 

1.3.6 Суфлер - среднее профессиональное образование (культуры и 
искусства) и стаж работы не менее 3 лет 

5133,79 

1.4. Профессиональная квалификационная группа "Должности технических исполнителей и 
артистов вспомогательного состава" 

1.4.1 Артисты вспомогательного состава театров, и концертных 
организаций, и цирков: среднее профессиональное образование 
или среднее (полное) общее образование без предъявления 
требований к стажу работы 

4409,03 

2. Библиотеки, музеи, зоопарки и другие учреждения музейного типа 

2.1. Профессиональная квалификационная группа "Должности руководящего состава учреждений 



искусства, культуры и кинематографии" 

2.1.1 Главный хранитель фондов - высшее профессиональное 
образование (библиотечное, культуры и искусства, педагогическое) 
и стаж работы не менее 5 лет: 

 

в учреждениях, отнесенных к I группе по оплате труда 
руководителей 

9769,30 

в учреждениях, отнесенных ко II группе по оплате труда 
руководителей 

9422,00 

в учреждениях, отнесенных к III группе по оплате труда 
руководителей 

9089,81 

в учреждениях, отнесенных к IV группе по оплате труда 
руководителей 

8410,35 

2.1.2 Заведующий отделом (сектором) библиотеки, централизованной 
библиотечной системы - высшее профессиональное образование 
(библиотечное, культуры и искусства, педагогическое) и стаж 
работы в должности главного или ведущего специалиста 
библиотеки не менее 3 лет или среднее профессиональное 
образование (экономическое, культуры и искусства, 
педагогическое) и стаж работы в должности главного или ведущего 
специалиста библиотеки не менее 5 лет: 

 

в библиотеках, имеющих общероссийское и межрегиональное 
значение 

9089,81 

в библиотеках, отнесенных к I группе по оплате труда 
руководителей 

8410,35 

в библиотеках, отнесенных ко II группе по оплате труда 
руководителей 

8093,26 



в библиотеках, отнесенных к III группе по оплате труда 
руководителей 

7791,28 

в библиотеках, отнесенных к IV группе по оплате труда 
руководителей 

7443,99 

2.1.3 Заведующий отделом (сектором) музея - высшее профессиональное 
образование (культуры и искусства, гуманитарное) и стаж работы не 
менее 3 лет: 

 

в секторе музеев, являющихся научно-методическими центрами для 
музеев Российской Федерации 

9769,30 

в секторе музеев, обладающих уникальными собраниями и 
значительными по объему фондами, расположенных в памятниках 
архитектуры, отнесенных к I группе по оплате труда руководителей 

8410,35 

в секторе музеев, отнесенных ко II группе по оплате труда 
руководителей 

8093,26 

в секторе музеев, отнесенных к III группе по оплате труда 
руководителей 

7791,28 

в секторе музеев, отнесенных к IV группе по оплате труда 
руководителей 

7443,99 

2.1.4 Заведующий передвижной выставкой музея - высшее 
профессиональное образование (культуры и искусства, 
гуманитарное) и стаж работы по направлению профессиональной 
деятельности не менее 3 лет: 

 

в музеях, обладающих уникальными собраниями и значительными 
по объему фондами, расположенных в памятниках архитектуры, 
отнесенных к I группе по оплате труда руководителей 

8410,35 

в музеях, отнесенных ко II группе по оплате труда руководителей 8093,26 



в музеях, отнесенных к III группе по оплате труда руководителей 7791,28 

в музеях, отнесенных к IV группе по оплате труда руководителей 7096,71 

2.1.5 Заведующий реставрационной мастерской - высшее 
профессиональное образование (культуры и искусства, 
художественное) и стаж работы по направлению профессиональной 
деятельности не менее 3 лет или среднее профессиональное 
образование (культуры и искусства, художественное) и стаж работы 
по направлению профессиональной деятельности не менее 5 лет: 

 

в музеях, обладающих уникальными собраниями и значительными 
по объему фондами, расположенных в памятниках архитектуры, 
отнесенных к I группе по оплате труда руководителей 

9089,81 

в музеях, отнесенных ко II группе по оплате труда руководителей 8742,54 

в музеях, отнесенных к III группе по оплате труда руководителей 8093,26 

в музеях, отнесенных к IV группе по оплате труда руководителей 7791,28 

2.1.6 Ученый секретарь библиотеки, централизованной библиотечной 
системы - высшее профессиональное образование (библиотечное, 
культуры и искусства, педагогическое) и стаж работы в должности 
главного специалиста библиотеки не менее 3 лет: 

 

в библиотеках, отнесенных к I группе по оплате труда 
руководителей 

9089,81 

в библиотеках, отнесенных ко II группе по оплате труда 
руководителей 

8410,35 

в библиотеках, отнесенных к III группе по оплате труда 
руководителей 

7791,28 

в библиотеках, отнесенных к IV группе по оплате труда 7096,71 



руководителей 

2.1.7 Ученый секретарь музея (зоопарка) - высшее профессиональное 
образование (экономическое, юридическое, культуры и искусства, 
педагогическое, техническое, гуманитарное) и стаж работы в 
научных либо научно-просветительских подразделениях не менее 3 
лет: 

 

отнесенных к I группе по оплате труда руководителей 9089,81 

отнесенных ко II группе по оплате труда руководителей 8410,35 

отнесенных к III группе по оплате труда руководителей 8093,26 

отнесенных к IV группе по оплате труда руководителей 7791,28 

2.1.8 Заведующий филиалом библиотеки, централизованной 
библиотечной системы - высшее профессиональное образование 
(библиотечное, культуры и искусства, педагогическое) и стаж 
работы на руководящих должностях в органах культуры, 
библиотеках не менее 3 лет или среднее профессиональное 
образование (библиотечное, культуры и искусства, педагогическое) 
и стаж работы не менее 5 лет: 

 

в библиотеках, отнесенных к I группе по оплате труда 
руководителей 

9089,81 

в библиотеках, отнесенных ко II группе по оплате труда 
руководителей 

8742,54 

в библиотеках, отнесенных к III группе по оплате труда 
руководителей 

8093,26 

в библиотеках, отнесенных к IV группе по оплате труда 
руководителей 

7791,28 



2.1.9 Заведующий филиалом музея - высшее профессиональное 
образование (экономическое, юридическое, культуры и искусства, 
педагогическое, техническое), стаж работы по направлению 
профессиональной деятельности не менее 3 лет: 

 

в музеях, отнесенных к I группе по оплате труда руководителей 9089,81 

в музеях, отнесенных ко II группе по оплате труда руководителей 8472,54 

в музеях, отнесенных к III группе по оплате труда руководителей 8410,35 

в музеях, отнесенных к IV группе по оплате труда руководителей 7791,28 

2.2. Профессиональная квалификационная группа "Должности работников культуры, искусства и 
кинематографии ведущего звена" 

2.2.1 Библиотекарь:  

ведущий библиотекарь - высшее профессиональное образование 
(библиотечное, культуры и искусства, педагогическое) и стаж 
работы в должности библиотекаря (библиографа) 1 категории не 
менее 3 лет 

7791,28 

I категории - высшее профессиональное образование 
(библиотечное, культуры и искусства, педагогическое) и стаж 
работы в должности библиотекаря (библиографа) II категории не 
менее 3 лет 

6779,61 

II категории - высшее профессиональное образование 
(библиотечное, культуры и искусства, педагогическое) без 
предъявления требований к стажу работы или среднее 
профессиональное образование (библиотечное, культуры и 
искусства, педагогическое) и стаж работы в должности 
библиотекаря (библиографа) не менее 3 лет 

5632,06 

без категории - среднее профессиональное образование 4892,20 



(библиотечное, культуры и искусства, педагогическое) или среднее 
(полное) общее образование без предъявления требований к стажу 
работы 

2.2.2 Библиограф:  

ведущий библиограф - высшее профессиональное образование 
(библиотечное, культуры и искусства, педагогическое) и стаж 
работы в должности библиографа (библиотекаря) I категории не 
менее 3 лет 

7791,28 

I категории - высшее профессиональное образование 
(библиотечное, культуры и искусства, педагогическое) и стаж 
работы в должности библиографа (библиотекаря) II категории не 
менее 3 лет 

6779,61 

II категории - высшее профессиональное образование 
(библиотечное, культуры и искусства, педагогическое) без 
предъявления требований к стажу работы или среднее 
профессиональное образование (библиотечное, культуры и 
искусства, педагогическое) и стаж работы в должности библиографа 
(библиотекаря) не менее 3 лет 

5632,06 

без категории - среднее профессиональное образование 
(библиотечное, культуры и искусства, педагогическое) без 
предъявления требований к стажу работы 

4892,20 

2.2.3 Главный библиотекарь - высшее профессиональное образование 
(библиотечное, культуры и искусства, педагогическое) и стаж 
работы в должности ведущего библиотекаря (библиографа) не 
менее 3 лет, в должности библиотекаря I категории - не менее 5 лет 

9769,30 

2.2.4 Главный библиограф - высшее профессиональное образование 
(библиотечное, культуры и искусства, педагогическое) и стаж 
работы в должности ведущего библиографа (библиотекаря) не 

9769,30 



менее 3 лет, в должности библиографа I категории - не менее 5 лет 

2.2.5 Экскурсовод:  

I категории - высшее профессиональное образование 
(гуманитарное, культуры и искусства) и стаж работы в должности 
экскурсовода II категории не менее 2 лет 

7791,28 

II категории - высшее или среднее профессиональное образование 
(гуманитарное, культуры и искусства) и стаж работы в должности 
экскурсовода не менее 1 года 

5632,06 

без категории - высшее или среднее профессиональное 
образование (гуманитарное, культуры и искусства) без 
предъявления требований к стажу работы 

4892,20 

2.2.6 Методист централизованной библиотечной системы, библиотеки, 
музея: 

 

ведущий методист - высшее профессиональное образование 
(культуры и искусства, библиотечное, педагогическое) и стаж 
работы в должности методиста I категории не менее 3 лет 

9089,81 

I категории - высшее профессиональное образование (культуры и 
искусства, библиотечное, педагогическое) и стаж работы в 
должности методиста II категории не менее 2 лет 

6779,61 

II категории - высшее профессиональное образование (культуры и 
искусства, библиотечное, педагогическое) и стаж работы в 
должности методиста не менее 1 года 

5888,76 

без категории - высшее профессиональное образование (культуры и 
искусства, библиотечное, педагогическое) без предъявления 
требований к стажу работы или среднее профессиональное 
образование (культуры и искусства, библиотечное, педагогическое) 

5375,28 



и стаж работы в культурно-просветительных организациях не менее 
3 лет 

2.2.7 Редактор централизованной библиотечной системы, библиотеки, 
музея: 

 

высшей категории - высшее профессиональное образование 
(культуры и искусства, педагогическое) и стаж работы в должности 
редактора I категории не менее 3 лет 

7443,99 

I категории - высшее профессиональное образование (культуры и 
искусства, педагогическое) и стаж работы в должности редактора II 
категории не менее 3 лет 

6779,61 

II категории - высшее профессиональное образование (культуры и 
искусства, педагогическое) и стаж работы в должности редактора не 
менее 2 лет 

5632,06 

без категории - высшее профессиональное образование (культуры и 
искусства, педагогическое) без предъявления требований к стажу 
работы или среднее профессиональное образование (культуры и 
искусства, педагогическое) и стаж работы в культурно-
просветительных организациях не менее 2 лет 

4892,20 

2.2.8 Сотрудник службы безопасности:  

главный сотрудник службы безопасности - высшее 
профессиональное образование (юридическое) и стаж работы не 
менее 3 лет 

9422,00 

ведущий сотрудник службы безопасности - высшее 
профессиональное образование (юридическое) и стаж работы не 
менее 2 лет или среднее профессиональное образование 
(юридическое) и стаж работы не менее 5 лет 

8093,26 



сотрудник службы безопасности - высшее профессиональное 
образование (юридическое) и стаж работы не менее 3 лет 

7443,99 

2.2.9 Хранитель музейных предметов:  

I категории - высшее профессиональное образование (культуры и 
искусства, гуманитарное, техническое) и стаж работы в должности 
хранителя музейных предметов II категории не менее 2 лет 

6175,64 

II категории - высшее профессиональное образование (культуры и 
искусства, гуманитарное, техническое) и стаж работы в должности 
хранителя музейных предметов не менее 1 года 

5632,06 

высшее профессиональное образование по специальностям, 
соответствующим виду деятельности музея, или специальности 
"музейное дело", стаж работы в музее не менее 1 года 

4892,20 

2.3. Профессиональная квалификационная группа "Должности работников культуры, искусства и 
кинематографии среднего звена" 

2.3.1 Организатор экскурсий:  

высшее профессиональное образование (гуманитарное, культуры и 
искусства) без предъявления требований к стажу работы или 
среднее профессиональное образование (гуманитарное, культуры и 
искусства) и стаж работы по профилю не менее 1 года 

5632,06 

2.4. Профессиональная квалификационная группа "Должности технических исполнителей и 
артистов вспомогательного состава" 

2.4.1 Контролер билетов - среднее (полное) общее образование без 
предъявления требований к стажу работы 

3865,45 

2.4.2 Музейный смотритель:  

среднее профессиональное образование (гуманитарное, культуры и 3971,14 



искусства) без предъявления требований к стажу работы 

3. Дома культуры и прочие учреждения культуры 

3.1. Профессиональная квалификационная группа "Должности руководящего состава учреждений 
искусства, культуры и кинематографии" 

3.1.1 Заведующий отделом (сектором) Дома (Дворца) культуры и отдыха, 
научно-методического центра и других аналогичных организаций - 
высшее профессиональное образование (культуры и искусства) и 
стаж работы не менее 3 лет или среднее профессиональное 
образование (культуры и искусства) и стаж работы не менее 5 лет: 

 

в секторе культурно-просветительных учреждений и организаций, 
отнесенных к I группе по оплате труда руководителей; центров 
автономных округов 

8410,35 

в секторе культурно-просветительных учреждений и организаций, 
отнесенных ко II группе по оплате труда руководителей 

8093,26 

в секторе культурно-просветительных учреждений и организаций, 
отнесенных к III группе по оплате труда руководителей; центров 
автономных округов 

7791,28 

в секторе культурно-просветительных учреждений и организаций, 
отнесенных к IV группе по оплате труда руководителей 

7096,71 

3.1.2 Художественный руководитель - высшее профессиональное 
образование (культуры и искусства) и стаж работы по профилю не 
менее 3 лет или среднее профессиональное образование (культуры 
и искусства) и стаж работы по профилю не менее 5 лет: 

 

в учреждениях, отнесенных к I группе по оплате труда 
руководителей 

10161,88 

в учреждениях, отнесенных ко II группе по оплате труда 9422,00 



руководителей 

в учреждениях, отнесенных к III группе по оплате труда 
руководителей 

8742,54 

в учреждениях, отнесенных к IV группе по оплате труда 
руководителей 

8410,35 

3.1.3 Заведующий филиалом организации культуры клубного типа 
(централизованной (межпоселенческой) клубной системы) - высшее 
профессиональное образование (культуры и искусства, 
педагогическое) и стаж работы не менее 3 лет или среднее 
профессиональное образование (культуры и искусства, 
педагогическое) и стаж работы не менее 5 лет: 

 

в учреждениях, отнесенных к I группе по оплате труда 
руководителей 

9089,81 

в учреждениях, отнесенных ко II группе по оплате труда 
руководителей 

8742,54 

в учреждениях, отнесенных к III группе по оплате труда 
руководителей 

8093,26 

в учреждениях, отнесенных к IV группе по оплате труда 
руководителей 

7791,28 

3.1.4 Заведующий художественно-оформительской мастерской - высшее 
профессиональное образование (театрально-декорационное, 
художественное) и стаж работы не менее 3 лет или среднее 
профессиональное образование (театрально-декорационное, 
художественное) и стаж работы не менее 5 лет 

7791,28 

3.1.5 Звукорежиссер:  

первой категории - высшее профессиональное образование 7433,99 



(культуры и искусства, техническое) без предъявления требований к 
стажу работы или среднее профессиональное образование 
(культуры и искусства, техническое) и стаж работы не менее 3 лет в 
должности звукорежиссера второй категории 

второй категории - среднее профессиональное образование 
(культуры и искусства, техническое) без предъявления требований к 
стажу работы 

6175,64 

3.1.6 Режиссер:  

первой категории - высшее профессиональное образование и 
(культуры и искусства) стаж работы не менее 3 лет в должности 
режиссера второй категории 

8093,26 

второй категории - высшее профессиональное образование 
(культуры и искусства) без предъявления требований к стажу 
работы 

6779,61 

3.1.7 Балетмейстер:  

первой категории - высшее профессиональное образование 
(хореографическое) и стаж работы по профилю не менее 3 лет в 
должности балетмейстера второй категории 

8093,26 

второй категории - высшее профессиональное образование 
(хореографическое) без предъявления требований к стажу работы 
или среднее профессиональное образование (хореографическое) и 
стаж работы по направлению профессиональной деятельности не 
менее 5 лет 

6779,61 

3.1.8 Дирижер:  

высшее профессиональное образование (музыкальное) и стаж 
работы не менее 5 лет в должности дирижера первой категории 

10161,88 



первой категории - высшее профессиональное образование 
(музыкальное) без предъявления требования к стажу работы 

9089,81 

3.1.9 Хормейстер:  

первой категории - высшее профессиональное образование 
(музыкальное по видам вокального искусства) и стаж работы не 
менее 3 лет в должности хормейстера второй категории 

8093,26 

второй категории - высшее профессиональное образование 
(музыкальное по видам вокального искусства) без предъявления 
требований к стажу работы или среднее профессиональное 
образование (музыкальное по видам вокального искусства) и стаж 
работы не менее 3 лет по направлению профессиональной 
деятельности 

6779,61 

3.1.10 Директор съемочной группы:  

высшей категории - высшее профессиональное образование 
(экономическое, гуманитарное, культуры и искусства) и стаж работы 
в должности директора съемочной группы I категории не менее 5 
лет, участие в производстве не менее 2 полнометражных фильмов 

9769,30 

I категории - высшее профессиональное образование 
(экономическое, гуманитарное, культуры и искусства) и стаж работы 
в должности директора съемочной группы II категории не менее 3 
лет, участие в производстве не менее 2 полнометражных фильмов 

9089,81 

II категории - высшее профессиональное образование 
(экономическое, гуманитарное, культуры и искусства) и стаж работы 
в должности директора съемочной группы не менее 2 лет, участие в 
производстве не менее 3 полнометражных фильмов 

8410,35 

без категории - высшее профессиональное образование 
(экономическое, гуманитарное, культуры и искусства) и стаж работы 

7791,28 



в должности заместителя директора съемочной группы не менее 1 
года, участие в производстве не менее 2 полнометражных фильмов 

3.2. Профессиональная квалификационная группа "Должности работников культуры, искусства и 
кинематографии ведущего звена" 

3.2.1 Заведующий аттракционом - высшее профессиональное 
образование и стаж работы по профилю не менее 3 лет или среднее 
профессиональное образование (техническое) и стаж работы по 
профилю не менее 5 лет: 

 

аттракционы I группы сложности 8410,35 

аттракционы II группы сложности 7791,28 

аттракционы III группы сложности 7096,71 

3.2.2 Звукооператор:  

первой категории - высшее профессиональное образование 
(культуры и искусства, техническое) без предъявления требований к 
стажу работы или среднее профессиональное образование 
(культуры и искусства, техническое) и стаж работы не менее 3 лет в 
должности звукооператора второй категории 

6175,64 

второй категории - среднее профессиональное образование 
(культуры и искусства, техническое) без предъявления требований к 
стажу работы 

5133,79 

3.2.3 Методист клубного учреждения, научно-методического центра 
народного творчества, дома народного творчества, центра 
народной культуры (культуры и досуга) и других аналогичных 
организаций: 

 

ведущий методист - высшее профессиональное образование 
(культуры и искусства, библиотечное, педагогическое) и стаж 

9089,81 



работы в должности методиста I категории не менее 3 лет 

I категории - высшее профессиональное образование (культуры и 
искусства, библиотечное, педагогическое) и стаж работы в 
должности методиста II категории не менее 2 лет 

6779,61 

II категории - высшее профессиональное образование (культуры и 
искусства, библиотечное, педагогическое) и стаж работы в 
должности методиста не менее 1 года 

5888,76 

без категории - высшее профессиональное образование (культуры и 
искусства, библиотечное, педагогическое) без предъявления 
требований к стажу работы или среднее профессиональное 
образование (культуры и искусства, библиотечное, педагогическое) 
и стаж работы в культурно-просветительных и организациях не 
менее 3 лет 

5375,38 

3.2.4 Редактор клубного учреждения, научно-методического центра 
народного творчества, центра народной культуры (культуры и 
досуга) и других аналогичных организаций: 

 

I категории - высшее профессиональное образование (культуры и 
искусства, педагогическое) и стаж работы в должности редактора II 
категории не менее 3 лет 

6779,61 

II категории - высшее профессиональное образование (культуры и 
искусства, педагогическое) и стаж работы в должности редактора не 
менее 2 лет 

5632,06 

без категории - высшее профессиональное образование (культуры и 
искусства, педагогическое) без предъявления требований к стажу 
работы или среднее профессиональное образование (культуры и 
искусства, педагогическое) и стаж работы в культурно-
просветительных организациях не менее 2 лет 

4892,20 



3.2.5 Библиотекарь:  

ведущий библиотекарь - высшее профессиональное образование 
(библиотечное, культуры и искусства, педагогическое) и стаж 
работы в должности библиотекаря (библиографа) 1 категории не 
менее 3 лет 

7791,28 

I категории - высшее профессиональное образование 
(библиотечное, культуры и искусства, педагогическое) и стаж 
работы в должности библиотекаря (библиографа) II категории не 
менее 3 лет 

6779,61 

II категории - высшее профессиональное образование 
(библиотечное, культуры и искусства, педагогическое) без 
предъявления требований к стажу работы или среднее 
профессиональное образование (библиотечное, культуры и 
искусства, педагогическое) и стаж работы в должности 
библиотекаря (библиографа) не менее 3 лет 

5632,06 

без категории - среднее профессиональное образование 
(библиотечное, культуры и искусства, педагогическое) или среднее 
(полное) общее образование без предъявления требований к стажу 
работы 

4892,20 

3.3. Профессиональная квалификационная группа "Должности работников культуры, искусства и 
кинематографии среднего звена" 

3.3.1 Аккомпаниатор - среднее профессиональное образование 
(музыкальное) без предъявления требований к стажу работы 

5632,06 

3.3.2 Культорганизатор:  

I категории - высшее профессиональное образование (культуры и 
искусства, педагогическое) и стаж работы не менее 1 года или 
среднее профессиональное образование (культуры и искусства, 

5632,06 



педагогическое) и стаж работы в должности культорганизатора II 
категории не менее 3 лет 

II категории - высшее профессиональное образование (культуры и 
искусства, педагогическое) без предъявления требований к стажу 
работы или среднее профессиональное образование (культуры и 
искусства, педагогическое) и стаж работы в должности 
культорганизатора не менее 2 лет 

4892,20 

без категории - среднее профессиональное образование (культуры 
и искусства, педагогическое) без предъявления требований к стажу 
работы 

4409,03 

3.3.3 Распорядитель танцевального вечера, ведущий дискотеки, 
руководитель музыкальной части дискотеки - среднее 
профессиональное образование (культуры и искусства, 
педагогическое, техническое) без предъявления требований к стажу 
работы 

5888,76 

3.3.4 Руководитель кружка:  

I категории - высшее профессиональное образование (культуры и 
искусства, педагогическое, техническое) и стаж работы в должности 
руководителя кружка II категории не менее 3 лет 

5888,76 

II категории - высшее профессиональное образование (культуры и 
искусства, педагогическое, техническое) без предъявления 
требований к стажу работы или среднее профессиональное 
образование (культуры и искусства, педагогическое, техническое) и 
стаж работы в должности руководителя кружка не менее 3 лет 

5375,38 

без категории - среднее профессиональное образование (культуры 
и искусства, педагогическое, техническое) без предъявления 
требований к стажу работы 

4892,20 



3.3.5 Заведующий билетными кассами - среднее профессиональное 
образование и стаж работы по направлению профессиональной 
деятельности не менее 3 лет или среднее (полное) общее 
образование и стаж работы по направлению профессиональной 
деятельности не менее 5 лет 

4650,60 

3.3.6 Заведующий костюмерной - среднее профессиональное 
образование (культуры и искусства, техническое) и стаж работы не 
менее 3 лет либо начальное профессиональное образование или 
среднее (полное) общее образование и стаж работы по 
направлению профессиональной деятельности не менее 5 лет 

5632,06 

3.3.7 Контролер-посадчик аттракциона (специалист по обслуживанию 
аттракциона) - среднее профессиональное образование 
(техническое) без предъявления требования к стажу работы 

4409,03 

(п. 3.3.7 введен постановлением мэрии г. Новосибирска от 28.04.2015 N 3182) 

3.4. Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических работников 

(в ред. постановления мэрии г. Новосибирска 
от 28.11.2013 N 11128 (ред. 30.12.2013)) 

2 квалификационный уровень 

3.4.1 Педагог дополнительного образования:  

высшая квалификационная категория 9869,30 

I квалификационная категория 9189,81 

II квалификационная категория (соответствие занимаемой 
должности) 

8510,35 

высшее профессиональное образование в области, 
соответствующей профилю кружка, секции, студии, клубного и 

7891,28 

consultantplus://offline/ref=A6A6B50B487E8D65C2E4449675BCF8CAFA06D97FA07E725BEEC581B1B1F31064E48B1D4545999614C38B6DG7GAK
consultantplus://offline/ref=A6A6B50B487E8D65C2E4449675BCF8CAFA06D97FAE767556EAC581B1B1F31064E48B1D4545999614C38D6BG7G6K


иного детского объединения, либо высшее профессиональное 
образование и дополнительное профессиональное образование по 
направлению "Образование и педагогика" и стаж педагогической 
работы свыше 10 лет 

высшее профессиональное образование в области, 
соответствующей профилю кружка, секции, студии, клубного и 
иного детского объединения, либо высшее профессиональное 
образование и дополнительное профессиональное образование по 
направлению "Образование и педагогика" и стаж педагогической 
работы от 5 до 10 лет 

7196,71 

высшее профессиональное образование в области, 
соответствующей профилю кружка, секции, студии, клубного и 
иного детского объединения, либо высшее профессиональное 
образование и дополнительное профессиональное образование по 
направлению "Образование и педагогика" и стаж педагогической 
работы от 2 до 5 лет или среднее профессиональное образование в 
области, соответствующей профилю кружка, секции, студии, 
клубного и иного детского объединения, либо среднее 
профессиональное образование и дополнительное 
профессиональное образование по направлению "Образование и 
педагогика" и стаж педагогической работы от 5 до 10 лет 

6577,64 

высшее профессиональное образование в области, 
соответствующей профилю кружка, секции, студии, клубного и 
иного детского объединения, либо высшее профессиональное 
образование и дополнительное профессиональное образование по 
направлению "Образование и педагогика" без предъявления 
требований к стажу работы или среднее профессиональное 
образование в области, соответствующей профилю кружка, секции, 
студии, клубного и иного детского объединения, либо среднее 
профессиональное образование и дополнительное 
профессиональное образование по направлению "Образование и 

5988,76 



педагогика" и стаж педагогической работы от 2 до 5 лет 

высшее профессиональное образование или среднее 
профессиональное образование в области, соответствующей 
профилю кружка, секции, студии, клубного и иного детского 
объединения, без предъявления требований к стажу работы либо 
высшее профессиональное образование или среднее 
профессиональное образование и дополнительное 
профессиональное образование по направлению "Образование и 
педагогика" без предъявления требований к стажу работы 

5233,79 

3.5. Профессиональная квалификационная группа "Врачи и провизоры" 

2 квалификационный уровень 

3.5.1 Врач-специалист - высшее профессиональное образование по 
специальности "Лечебное дело", "Педиатрия", "Стоматология", 
"Медицинская биофизика", "Медицинская биохимия", 
"Медицинская кибернетика", послевузовское и (или) 
дополнительное профессиональное образование и сертификат 
специалиста по специальности без предъявления требований к 
стажу работы: 

 

врач-специалист, имеющий высшую квалификационную категорию 9769,30 

врач-специалист, имеющий I квалификационную категорию 9089,81 

врач-специалист, имеющий II квалификационную категорию 8410,35 

врач-специалист, не имеющий квалификационной категории 7791,28 

3.6. Профессионально квалификационная группа "Средний медицинский и фармацевтический 
персонал" 

3 квалификационный уровень 



3.6.1 Медицинская сестра - среднее профессиональное образование по 
специальности "Лечебное дело", "Акушерское дело", "Сестринское 
дело" и сертификат специалиста по специальности "Сестринское 
дело", "Общая практика", "Сестринское дело в педиатрии" без 
предъявления требований к стажу работы: 

 

медицинская сестра, имеющая высшую квалификационную 
категорию 

7096,71 

медицинская сестра, имеющая I квалификационную категорию 6477,64 

медицинская сестра, имеющая II квалификационную категорию 5888,76 

медицинская сестра, не имеющая квалификационной категории 5375,38 

4 квалификационный уровень 

3.6.2 Фельдшер - среднее профессиональное образование по 
специальности "Лечебное дело" и сертификат специалиста по 
специальности "Лечебное дело" без предъявления требований к 
стажу работы: 

 

фельдшер, не имеющий квалификационной категории 6175,64 

фельдшер, имеющий II квалификационную категорию 6779,61 

фельдшер, имеющий I квалификационную категорию 7443,99 

фельдшер, имеющий высшую квалификационную категорию 8093,26 

3.7. Иные должности 

3.7.1 Инструктор гражданской обороны - высшее профессиональное 
образование без предъявления требований к стажу работы или 
среднее профессиональное образование и стаж работы по профилю 
не менее 3 лет 

5467,49 



3.7.2 Инструктор противопожарной профилактики - высшее 
профессиональное образование без предъявления требований к 
стажу работы или среднее профессиональное образование и стаж 
работы по профилю не менее 3 лет 

5467,49 

4. Образовательные учреждения дополнительного образования детей 

4.1. Профессиональная квалификационная группа должностей руководителей структурных 
подразделений 

1 квалификационный уровень 

4.1.1 Заведующий (руководитель, начальник, управляющий) структурным 
подразделением (филиалом) - высшее профессиональное 
образование по специальности, соответствующей профилю 
структурного подразделения образовательного учреждения, и стаж 
работы по специальности, соответствующей профилю структурного 
подразделения образовательного учреждения, не менее 3 лет: 

 

I группа по оплате труда руководителей 9769,30 

II группа по оплате труда руководителей 9089,81 

III группа по оплате труда руководителей 8410,35 

IV группа по оплате труда руководителей 7791,28 

4.2. Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических работников 

(в ред. постановления мэрии г. Новосибирска 
от 28.11.2013 N 11128 (ред. 30.12.2013)) 

1 квалификационный уровень 

4.2.1 Музыкальный руководитель:  

consultantplus://offline/ref=A6A6B50B487E8D65C2E4449675BCF8CAFA06D97FAE767556EAC581B1B1F31064E48B1D4545999614C38D64G7G6K


высшая квалификационная категория 9189,81 

I квалификационная категория 8510,35 

высшее профессиональное образование по направлению 
подготовки "Образование и педагогика", профессиональное 
владение техникой исполнения на музыкальном инструменте и стаж 
работы свыше 10 лет или II квалификационная категория 
(соответствие занимаемой должности) 

7891,28 

высшее профессиональное образование по направлению 
подготовки "Образование и педагогика", профессиональное 
владение техникой исполнения на музыкальном инструменте и стаж 
работы от 5 до 10 лет или среднее профессиональное образование 
по направлению подготовки "Образование и педагогика", 
профессиональное владение техникой исполнения на музыкальном 
инструменте и стаж работы свыше 10 лет 

7196,71 

высшее профессиональное образование по направлению 
подготовки "Образование и педагогика", профессиональное 
владение техникой исполнения на музыкальном инструменте и стаж 
работы свыше 2 лет или среднее профессиональное образование по 
направлению подготовки "Образование и педагогика", 
профессиональное владение техникой исполнения на музыкальном 
инструменте и стаж работы свыше 5 лет 

6577,64 

высшее профессиональное образование по направлению 
подготовки "Образование и педагогика", профессиональное 
владение техникой исполнения на музыкальном инструменте без 
предъявления требований к стажу работы или среднее 
профессиональное образование по направлению подготовки 
"Образование и педагогика", профессиональное владение техникой 
исполнения на музыкальном инструменте и стаж работы от 2 до 5 
лет 

5988,76 



высшее профессиональное образование или среднее 
профессиональное образование по направлению подготовки 
"Образование и педагогика", профессиональное владение техникой 
исполнения на музыкальном инструменте без предъявления 
требований к стажу работы 

5475,38 

2 квалификационный уровень 

4.2.2 Педагог дополнительного образования:  

высшая квалификационная категория 9869,30 

I квалификационная категория 9189,81 

II квалификационная категория (соответствие занимаемой 
должности) 

8510,35 

высшее профессиональное образование в области, 
соответствующей профилю кружка, секции, студии, клубного и 
иного детского объединения, либо высшее профессиональное 
образование и дополнительное профессиональное образование по 
направлению "Образование и педагогика" и стаж педагогической 
работы свыше 10 лет 

7891,28 

высшее профессиональное образование в области, 
соответствующей профилю кружка, секции, студии, клубного и 
иного детского объединения, либо высшее профессиональное 
образование и дополнительное профессиональное образование по 
направлению "Образование и педагогика" и стаж педагогической 
работы от 5 до 10 лет 

7196,71 

высшее профессиональное образование в области, 
соответствующей профилю кружка, секции, студии, клубного и 
иного детского объединения, либо высшее профессиональное 
образование и дополнительное профессиональное образование по 

6577,64 



направлению "Образование и педагогика" и стаж педагогической 
работы от 2 до 5 лет или среднее профессиональное образование в 
области, соответствующей профилю кружка, секции, студии, 
клубного и иного детского объединения, либо среднее 
профессиональное образование и дополнительное 
профессиональное образование по направлению "Образование и 
педагогика" и стаж педагогической работы от 5 до 10 лет 

высшее профессиональное образование в области, 
соответствующей профилю кружка, секции, студии, клубного и 
иного детского объединения, либо высшее профессиональное 
образование и дополнительное профессиональное образование по 
направлению "Образование и педагогика" без предъявления 
требований к стажу работы или среднее профессиональное 
образование в области, соответствующей профилю кружка, секции, 
студии, клубного и иного детского объединения, либо среднее 
профессиональное образование и дополнительное 
профессиональное образование по направлению "Образование и 
педагогика" и стаж педагогической работы от 2 до 5 лет 

5988,76 

высшее профессиональное образование или среднее 
профессиональное образование в области, соответствующей 
профилю кружка, секции, студии, клубного и иного детского 
объединения, без предъявления требований к стажу работы либо 
высшее профессиональное образование или среднее 
профессиональное образование и дополнительное 
профессиональное образование по направлению "Образование и 
педагогика" без предъявления требований к стажу работы 

5233,79 

4.2.3 Концертмейстер:  

высшая квалификационная категория 9869,30 

I квалификационная категория 9189,81 



высшее профессиональное (музыкальное) образование, 
профессиональное владение техникой исполнения на музыкальном 
инструменте и стаж работы свыше 20 лет или II квалификационная 
категория (соответствие занимаемой должности) 

8510,35 

высшее профессиональное (музыкальное) образование, 
профессиональное владение техникой исполнения на музыкальном 
инструменте и стаж работы свыше 10 лет 

7891,28 

высшее профессиональное (музыкальное) образование, 
профессиональное владение техникой исполнения на музыкальном 
инструменте и стаж работы от 5 до 10 лет или среднее 
профессиональное (музыкальное) образование, профессиональное 
владение техникой исполнения на музыкальном инструменте и стаж 
работы свыше 10 лет 

7196,71 

высшее музыкальное образование, профессиональное владение 
техникой исполнения на музыкальном инструменте и стаж 
педагогической работы от 2 до 5 лет или среднее музыкальное 
образование, профессиональное владение техникой исполнения на 
музыкальном инструменте и стаж педагогической работы от 5 до 10 
лет 

6577,64 

высшее профессиональное (музыкальное) образование, 
профессиональное владение техникой исполнения на музыкальном 
инструменте без предъявления требований к стажу работы или 
среднее профессиональное (музыкальное) образование, 
профессиональное владение техникой исполнения на музыкальном 
инструменте и стаж педагогической работы от 2 до 5 лет 

5988,76 

высшее профессиональное (музыкальное) образование или среднее 
профессиональное (музыкальное) образование, профессиональное 
владение техникой исполнения на музыкальном инструменте без 
предъявления требований к стажу работы 

5475,38 



3 квалификационный уровень 

4.2.4 Методист:  

высшая квалификационная категория 9869,30 

I квалификационная категория 9189,81 

II квалификационная категория (соответствие занимаемой 
должности) 

8510,35 

высшее профессиональное образование и стаж работы по 
специальности свыше 12 лет 

7891,28 

высшее профессиональное образование и стаж работы по 
специальности от 8 до 12 лет 

7196,71 

высшее профессиональное образование и стаж работы по 
специальности от 5 до 8 лет 

6577,64 

высшее профессиональное образование и стаж работы по 
специальности не менее 2 лет 

5988,76 

4.2.5 Педагог-психолог:  

высшая квалификационная категория 9869,30 

I квалификационная категория 9189,81 

II квалификационная категория (соответствие занимаемой 
должности) 

8510,35 

высшее профессиональное образование или среднее 
профессиональное образование по направлению подготовки 
"Педагогика и психология" либо высшее профессиональное 
образование или среднее профессиональное образование и 

7891,28 



дополнительное профессиональное образование по направлению 
подготовки "Педагогика и психология" и стаж работы в должности 
педагога-психолога (психолога) свыше 10 лет 

высшее профессиональное образование или среднее 
профессиональное образование по направлению подготовки 
"Педагогика и психология" либо высшее профессиональное 
образование или среднее профессиональное образование и 
дополнительное профессиональное образование по направлению 
подготовки "Педагогика и психология" и стаж работы в должности 
педагога-психолога (психолога) от 5 до 10 лет 

7196,71 

высшее профессиональное образование или среднее 
профессиональное образование по направлению подготовки 
"Педагогика и психология" либо высшее профессиональное 
образование или среднее профессиональное образование и 
дополнительное профессиональное образование по направлению 
подготовки "Педагогика и психология" и стаж работы в должности 
педагога-психолога (психолога) от 2 до 5 лет 

6577,64 

высшее профессиональное образование или среднее 
профессиональное образование по направлению подготовки 
"Педагогика и психология" либо высшее профессиональное 
образование или среднее профессиональное образование и 
дополнительное профессиональное образование по направлению 
подготовки "Педагогика и психология" без предъявления 
требований к стажу работы 

5988,76 

4 квалификационный уровень 

4.2.6 Преподаватель:  

высшая квалификационная категория 9869,30 

I квалификационная категория, старший преподаватель 9189,81 



высшее профессиональное образование по направлению 
подготовки "Образование и педагогика" или в области, 
соответствующей преподаваемому предмету, либо высшее 
профессиональное образование по направлению деятельности в 
образовательном учреждении и стаж педагогической работы свыше 
20 лет или высшее музыкальное образование и стаж 
педагогической работы свыше 10 лет (для преподавателей 
музыкальных дисциплин) либо II квалификационная категория 
(соответствие занимаемой должности) 

8510,35 

высшее профессиональное образование по направлению 
подготовки "Образование и педагогика" или в области, 
соответствующей преподаваемому предмету, либо высшее 
профессиональное образование по направлению деятельности в 
образовательном учреждении и стаж педагогической работы свыше 
10 лет 

7891,28 

высшее профессиональное образование по направлению 
подготовки "Образование и педагогика" или в области, 
соответствующей преподаваемому предмету, либо высшее 
профессиональное образование по направлению деятельности в 
образовательном учреждении и стаж педагогической работы от 5 до 
10 лет или среднее профессиональное образование по 
направлению подготовки "Образование и педагогика" или в 
области, соответствующей преподаваемому предмету, либо 
среднее профессиональное образование и дополнительное 
профессиональное образование по направлению деятельности в 
образовательном учреждении и стаж педагогической работы свыше 
10 лет 

7196,71 

высшее профессиональное образование по направлению 
подготовки "Образование и педагогика" или в области, 
соответствующей преподаваемому предмету, либо высшее 
профессиональное образование по направлению деятельности в 

6577,64 



образовательном учреждении и стаж педагогической работы от 2 до 
5 лет или среднее профессиональное образование по направлению 
подготовки "Образование и педагогика" или в области, 
соответствующей преподаваемому предмету, либо среднее 
профессиональное образование и дополнительное 
профессиональное образование по направлению деятельности в 
образовательном учреждении и стаж педагогической работы от 5 до 
10 лет 

высшее профессиональное образование по направлению 
подготовки "Образование и педагогика" или в области, 
соответствующей преподаваемому предмету, либо высшее 
профессиональное образование по направлению деятельности в 
образовательном учреждении без предъявления требований к 
стажу работы или среднее профессиональное образование по 
направлению подготовки "Образование и педагогика" или в 
области, соответствующей преподаваемому предмету, либо 
среднее профессиональное образование и дополнительное 
профессиональное образование по направлению деятельности в 
образовательном учреждении и стаж педагогической работы от 2 до 
5 лет 

5988,76 

среднее профессиональное образование по направлению 
подготовки "Образование и педагогика" или в области, 
соответствующей преподаваемому предмету, либо среднее 
профессиональное образование и дополнительное 
профессиональное образование по направлению деятельности в 
образовательном учреждении без предъявления требований к 
стажу работы 

5475,38 

4.2.7 Старший методист:  

высшая квалификационная категория 9869,30 

I квалификационная категория 9189,81 



II квалификационная категория (соответствие занимаемой 
должности) 

8510,35 

высшее профессиональное образование и стаж работы в должности 
методиста не менее 3 лет 

7891,28 

высшее профессиональное образование и стаж работы в должности 
методиста не менее 2 лет 

7196,71 

4.3. Профессиональная квалификационная группа "Должности руководящего состава работников 
учреждений культуры, искусства и кинематографии" 

4.3.1 Режиссер:  

первой категории - высшее профессиональное образование 
(культуры и искусства) и стаж работы не менее 3 лет в должности 
режиссера второй категории 

8093,26 

второй категории - высшее профессиональное образование 
(культуры и искусства) без предъявления требований к стажу 
работы 

6779,61 

4.4. Профессиональная квалификационная группа "Должности работников культуры, искусства и 
кинематографии ведущего звена" 

4.4.1 Сотрудник службы безопасности:  

главный сотрудник службы безопасности - высшее 
профессиональное образование (юридическое) и стаж работы не 
менее 3 лет 

9422,00 

ведущий сотрудник службы безопасности - высшее 
профессиональное образование (юридическое) и стаж работы не 
менее 2 лет или среднее профессиональное образование 
(юридическое) и стаж работы не менее 5 лет 

8093,26 



сотрудник службы безопасности - высшее профессиональное 
образование (юридическое) и стаж работы не менее 3 лет 

7443,99 

4.4.2 Балетмейстер:  

первой категории - высшее профессиональное образование 
(хореографическое) и стаж работы не менее 3 лет в должности 
балетмейстера второй категории 

8093,26 

второй категории - высшее профессиональное образование 
(хореографическое) без предъявления требований к стажу работы 
или среднее профессиональное образование (хореографическое) и 
стаж работы по направлению профессиональной деятельности не 
менее 3 лет 

6779,61 

4.4.3 Библиотекарь:  

ведущий - высшее профессиональное образование (библиотечное, 
культуры и искусства, педагогическое) и стаж работы в должности 
библиотекаря (библиографа) I категории не менее 3 лет 

7791,28 

I категории - высшее профессиональное образование 
(библиотечное, культуры и искусства, педагогическое) и стаж 
работы в должности библиотекаря (библиографа) II категории не 
менее 3 лет 

6779,61 

II категории - высшее профессиональное образование без 
предъявления требований к стажу работы или среднее 
профессиональное образование (библиотечное, культуры и 
искусства, педагогическое) и стаж работы в должности 
библиотекаря (библиографа) не менее 3 лет 

5632,06 

без категории - среднее профессиональное образование 
(библиотечное, культуры и искусства, педагогическое) без 
предъявления требований к стажу работы 

4892,20 



 
 

 

 


